中 国 水 产 学 会 文 件

农渔学〔2018〕43号

关于公布2018年度渔业科技创新和科技

服务领军人才遴选结果的通知

各有关单位：

为隆重纪念中国改革开放40周年，深入贯彻落实习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面回顾改革开放

40周年渔业科技发展历程和辉煌成就，弘扬和宣传一批为渔业产

业发展做出突出贡献的科技成果和先进人物，中国水产学会和中

国渔业协会联合组织开展了改革开放40周年渔业重大科技成果与

突出贡献人物遴选推介系列活动。经推荐自荐、资格审查、网络投

票、同行评议、专家评审、网络公示等程序，共遴选出2018年度渔业

科技创新领军人才20名和科技服务领军人才20名,现予以公布，名

单见附件1、2、3。

— —

请各有关单位加大对创新领军人才和服务领军人才的宣传力

度，鼓励广大科技工作者学习先进人物，全面推动渔业科技创新和

服务水平再上新台阶，为乡村振兴战略和创新驱动战略实施、推进

现代化渔业强国建设做出新贡献。

附件：1.2018年度渔业科技创新领军人才名单（科研教学组）

2.2018年度渔业科技创新领军人才名单（企业推广组）

3.2018年度渔业科技服务领军人才名单

中国水产学会

2018年11月22日

2

— —

附件1
2018年度渔业科技创新领军人才名单

（（科研教学组科研教学组））

附件 1

2018 年度渔业科技创新领军人才名单

（科研教学组）

姓  名 单  位 职务/职称

艾庆辉 中国海洋大学 教授

石连玉 中国水产科学研究院黑龙江水产研究所 副所长/研究员

庄  平 中国水产科学研究院东海水产研究所 所长/研究员

刘兴国 中国水产科学研究院渔业机械仪器研究所 主任/研究员

杨红生 中国科学院海洋研究所 常务副所长/研究员

陈  勇 大连海洋大学 教授

陈大庆 中国水产科学研究院长江水产研究所 党委书记/研究员

陈松林 中国水产科学研究院黄海水产研究所 主任/研究员

陈新军 上海海洋大学 院长/教授

董在杰 中国水产科学研究院淡水渔业研究中心 副主任/研究员

注：上述名单按姓氏笔划排序

3

— —

附件2
2018年度渔业科技创新领军人才名单

（（企业推广组企业推广组））

附件 2

2018 年度渔业科技创新领军人才名单

（企业推广组）

姓  名 单  位 职务/职称

马家好 广州利洋水产科技有限公司 董事长

吕永军 大连富谷水产有限公司 董事长

孙永军 好当家集团有限公司 常务副总裁

李晓东 盘锦光合蟹业有限公司 董事长/教授级高级工程师

张  璐 通威股份有限公司 副总裁/研究员

张波涛 安徽富煌三珍食品集团有限公司 董事长

林国清 福建省水产技术推广总站 教授级高工

周  浠 潜江市龙虾产业服务中心 高级工程师

荆春德 中水集团远洋股份有限公司 常务副总经理/高级工程师

舒  锐 上海观星农业科技有限公司 总经理

注：上述名单按姓氏笔划排序

4

— —

附件3
2018年度渔业科技服务领军人才名单

附件 3

2018 年度渔业科技服务领军人才名单

姓  名 单  位 职务/职称

王印庚 中国水产科学研究院黄海水产研究所 处长/研究员

龙祥平 四川省水产学校 副校长/推广研究员

吉  红 西北农林科技大学 教授

刘学光 辽宁省水产技术推广总站 副站长/教授级高级工程师

孙长江 山东省博兴县水产局 研究员

李  虹 重庆市水产技术推广站 副站长/研究员

李  斌 宁夏回族自治区水产技术推广站 站长/高级农艺师

李世华 贵州省湄潭县水产工作站 站长/推广研究员

来琦芳 中国水产科学研究院东海水产研究所 主任/研究员

何  川 北京市水产技术推广站 科长/高级工程师

沈学能 湖州市南浔区菱湖渔业协会 高级工程师

宋利明 上海海洋大学  教授

张星朗 陕西省水产研究所 陕西省水产学会 副所长/理事长/研究员

陈  琳 象山县水产技术推广站 副站长/高级工程师

陈焕根 江苏省渔业技术推广中心 副主任/研究员

林建国 中国水产科学研究院长岛增殖实验站 站长/研究员

罗国武 广东省海洋与渔业技术推广总站 站长

金万昆 天津市换新水产良种场 场长/推广研究员

蒋  军 安徽省水产技术推广总站 副站长

游  宇 福建省水产技术推广总站 主任 /高级工程师

注：上述名单按姓氏笔划排序

5

中国水产学会办公室 2018年11月22日印发